
2  LEI EXEMPLARUL

Unde vom ajunge? 5crisoarea unui candidat la bacalaureat
Timpurile prin care trecem au 

ajuns a fi cele mai grele. Nu 
întâlneşti un om care să nu se 
câine. Meseriaşii nu mai au de 
lucru. Comenzile se împuţinează, 
iar cele efectuate nu se ridică 
Lipsă .de bani. Negustorii nu 
mai fac vânzări. Trec zile când 
ei nu încasează o letcae, dar 
cheltueiile se fin lan|. Fabricile 
concediază din lucrători, celor 
rămaşi le împuţinează salarul, 
a cărui achitare se face mai 
mult în bonuri la cantină.

Funcţionarii ? Asupra lor s au 
năpustit toate urgiile vremii. 
Statul nu dă avansuri. Institu­
ţiile publice nu eliberează bo­
nuri pentru procurarea celor 
necesare existentei. Salariile nu 
se plătesc cu lunile. Preoţii şi 
învăţătorii n’au încasat lefurile 
de pe April. Veşti ne sosesc de 
neachitarea personalului unei 
mari mănăstiri de maici tocmai 
din Decembrie. Notari care aş­
teaptă tocmai din lanuar ane­
micul salar, nedumeriţi să-şi mai 
continue serviciul ori să se 
apuce de altă ocupaţie.

Cu ce să trăiască toată această 
puzderie de proletari manuali 
şi intelectuali, când singurul lor 
mijloc de existentă este amărâta 
de leafă? Conturile pe la pră­
vălii şi-au atins maximul posi- 
btltt&ţii. Chitanţele lor stau mal­
dăre în tejghelele negustorilor, 
expuşi să dea faliment cu ase­
menea capital mort şi fără nici 
o valoare. Creditele la bănci 
nu li se mai acordă. Ce instituţie 
bancară se mai poate aventura 
în salturile acrobatice ale îm­
prumuturilor unor săraci, cărora 

_ nici cenuşa din vatră nu Ii-a] 
mai rămas?

Dar cu plata impozitelor ? Am 
ajuns iarăşi la acte de pomină 
Oameni cu nume şi cu situaţie 
din localitate au alungat, se zice 
că au şi bruscat, au ameninţat 
pe agenţii fiscului, duşi la ei 
să vândă la mezat lucrurile 
sechestrate pentru dările obli­
gatorii Un alt mahalagiu cu 
mâna pe topor le-a strigat înl 
gura mare : .Cui i s a urât cu 
viata să intre la mine în ogradă, 
că-1 curât de pe fata pămân­
tului'*.

Şi câte alte incidente nu s'or 
fi întâmplând intre vameşii stă­
pânirii şi între contribuabilii a- 
junşi la disperare, unii de mă­
rimea dărilor, alţii de lipsa mij­
loacelor pentru achitarea lor.

Nu pot să nu amintesc şi de 
soarta profesorilor secundari, 
dintre care unii delà unele şcoli 
din localitate n'au primit sala-| 
rul încă de pe Mai. Cu ce să-şi 
întreţină familiile? Cu ce putere 
să mai reziste greutăţilor ? Vine 
vacanta Toţi surmenatide munca 
excesivă intelectuală dintr’un an 
întreg au nevoe de recreaţie, 
de odihnă.

Un candidat la bacalaureat]
— al cărui nume suntem rugaţi 
a-1 trece sub tăcere — ne roagă 
să scriem noi ceva la ziar în 
chestia acestui eveniment cru­
cial din viata oricărui tânăr 
ce  părăseşte băncile liceului, 
pentru a intră în arena de luptă 
darwinianâ — pe viată şi pe 
moarte — a  întrecerii dintre 
indivizi. Şi anume, să scriem, 
asupra situaţiei excepţionale 
în care se prezintă această 
serie a tuturor reformelor 
şcolare şi a tuturor experien­
ţelor de programe. Şi, încă, 
ne roagă să-i scriem ceva  cu 
privire la drumul pe care l-ar 
puteă urmă, dacă, eventual, 
ar scăpă din sita deasă a 
examenului.

Nu cred că mai este nevoie 
de vre-o argumentare, din par­
tea noastră, întru ce priveşte 
întâia chestiune. E limpede ca 
bună-ziua. Toată lumea o ştie
— şi profesorii mai bine ca 
oricari alţii —  că, de vre-o 
câţiva ani încoace, elevii li­
ceelor au devenit cobaii de 
experienţă ai tuturor chirurgi­
lor cari s’au perindat prin fo­
toliile Ministerului de Instruc­
ţie. Las la o parte faptul că 
legile şi programele s’au schim­
bat, sistematic, în fiecare an, 
dar uneori —  ceeaee-i mai 
grav — elevii au avut de su­
ferit chiar câte două reforme 
într’acelaş an.

Departe de noi gândul de 
a cere indulgentă comisiunii 
pe această chestie. Am  ţinut 
numai să reîmprospătăm raeta- 
morphoza prin care au trecut

actualii candidaţi la bacalau­
reat. Atâta.

Intru ce priveşte însă a  doua 
parte a  scrisorii, ne credem 
mult mai în măsură să stăm 
de vorbă. Natural ar fi ca fie ­
care bacalaureat să-şi aleagă 
meseria ce crede e l că-i va  
plăcea mai mult. Fiecare să 
lucreze — cu toată tenacitatea 
şi îndărătnicia — în direcţia 
aptitudinilor ce le are. Vocaţia 
să-i fie cărarea prin care să 
pătrundă în mecanismul social, 
unde în curind va  deveni o 
piesă de foarte multă impor­
tantă. şi glasul e i chemarea. 
Asta în teorie. In practică, 
însă, e  altceva. Şi să nu ne 
ascundem capul în nisip, ci să
0 mărturisim sincer, pentruca 
sfatul de mai sus să nu devină 
inutil, şi primejdios. Căci nu 
prea trăim noi, azi, în vrem ea 
valorificării reale a capacită­
ţilor individuale- Ci mai de­
grabă în vremea proştilor o- 
braznici şi a deştepţilor olim­
pici. Aşa  dar nu e prea bună 
ideea alegerii unei cariere pre­
cise; rişti a deveni un ana­
cronic şi un scăpătat; un ne­
cunoscut şi un umil salahor 
prost retribuit pentru o muncă 
mizerabilă şi istovitoare.

Căci să ne înţelegem: Ce-ţi 
poate da o catedră, de exemplu, 
în afară de o situaţie de das­
căl — gogol-ian — într’o umilă 
şi uscată margine de provin­
cie. Sau ce-ţi poate da ingi­
neria şi matematicile în afară 
[de dexteritatea de măsurător 
de terenuri aparţinând îmbo-

1 găţiţilor de război. Deaseme-

nea mecanica nu te poate face 
mai mult decât fochist şi cu- 
răţitor de maşini într’o  uzină..« 
Ce-ţi poate da chimia în afară 
de postul unui băiat de pră­
vă lie  în m agazia unui farma­
cist. Dreptul — avocatura în 
special — nu îti cere conştiinţă 
ireproşabilă, ci argumentare 
paradoxală — jonglerie spi­
rituală. Milităria v rea  deper­
sonalizarea individului şi în­
globarea lui în individul co­
lectiv. Medicina te face gar­
dian la  dispoziţia celei dintâi 
atingeri a  soneriei, sau spălă­
tor cu soluţie de ipermanganat, 
sau injector cu fiole 606, sau 
numai simplu racleur al ne­
răbdătoarelor ce  conjugă prea 
devreme şi prea des un verb 
foarte activ şi cunoscut.

Ce îţi mai rămâne de făcut, 
tinere 1 Să te faci preot. Dar şi 
pentru asta e nevoie de o a- 
numită abdicare de care nu 
oricine este capabil.

După cum se vede, din cele 
de mai sus, rezultă un faliment 
ai carierelor. De aceea ne ve­
dem în imposibilate de a servi 
vre-un sfat cuiva. Totuşi ar fi 
o singură soluţie —  cea mai 
bună: recomandarea carierei 
politice.

E bună pentru oricine şi pentru 
orice. Te  suie, vertiginos, mai 
sus decît ai fi visat. Şi, un lucru 
e de reţinut: cu cât eşti mai 
prost, mai incompetent şi mai 
obraznic, cu atâta ajungi mai 
bine.

Desvoltarea glandei tiroide 
este în raport direct cu ascen­
siunea. DAN COSTEA

B I L A N Ţ  S Ă P T Ă M Â N A L
In febre de căldrri caniculare, | 

parlamentul continuă să lucreze 
până la sfârşitul lunii.

Legea pentru pensionarea foş­
tilor Regenţi —  Sanctitatea Sa 
Patriarhul Miron şi D -l C. Sără- 
ţeanu —  adusă In discuţia Ca- 
merii zilele trecute a întimpinat 
rezistenţe dîrze, care au dat naş­
tere la discuţii violente. In cele 
din urmă a fost votată. In baza 
acestei legi foştii Înalţi Regenţi 
vor primi cîte 150.000 Iei pe 
lună pensie viageri.

Efectele crizei devin trai sim­
ţitoare pe fiecare zi. In special 
funcţionarii sunt în culrr.ea des- 
nâdejdli. Nu se plătesc salariile 
cu luni în urmă, pentrucă fntâr-

pr o test ele şi rugăminţile adresate 
C en tru lu i nu sunt luate in con­
sideraţie. Dimpotrivă, delà C e n ­
tru se dau comunicate că situa­
ţia e normală: iar salariaţii sunt 
ameninţaţi să moară de foame.

E săptămîna de sfîrşit de an 
a şcoalelor. Săptămîna emoţiilor. 
Examene după examene în toate 
părţile. Cel mai straşnic e, desi­
gur, bacalaureatuL

In cancelaria şcolilor secundare 
vin copii delà oraş şi delà ţară 
să se înscrie la examenul de 
admitere în clasa I. Cei delà (ară 
sunt remarcabili prin portul şi 

| naivitatea lor. Dacă ai curiorita- 
I tea să stai de vorbă cu cîţiva
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Salariile

zie sosirea acreditivelor. Toate| dintr’înşii şi dacă-i întrebi, prin-

tre altele, la ce şcoală şi învă­
ţător au învăţat, iţi răspund unii 
că la D 1 căpitan cutare, alţii] 
la D-I locotenent cutare, iar 
alţii că pe profesorul lor îl 
chiamă cutare, etc.

De continui să-i mai întrebi, ca 
să te lămureşti asupra nedumeririi 
care te cuprinde Ia cele ce auzi. 
afli dela ei că domnul învăţător 
nu Ie permite, nici lor nici părin­
ţilor, sări zică altfel decât «dom ­
nule căpitan“  sau „domnule lo ­
cotenent“ după gradul lui din 
armată, ori „domnule profesor“ .

Ah. înjositorul cuvânt: în vă ­
ţător 1 Ar trebui scos din uz şi 
eventual din dicţionarul limbii 
romîne.

D> L. S

dascălilor
ds O. Luohlsn Inst

Problema salariilor noastre, 
ale dascălilor din toate catego­
riile, dar în special ale celor 
primari, trece printr’o faxd tra­
gică.

Tragică pentru m otivul că 
zilnic, vei găsi reprezentanţi ai 
aşa zisului „apostolat", cerşind, 
pur şi simplu.

Vei întâlni la fo rice pas fete 
amărîte, descompuse. îngrijorate, 
îngrozite de spectrul foamei, 
alergând la toate băncile după 
împrumut, oprind pe câte un 
prieten pentru a-l „ataca“ de o  
bumaşcă de 500 lei, de o  sută 
ori chiar de un pol. Ii vezi per- 
tractănd cu diferiţi negustori 
soioşi, implorăndu-i să-i aştepte 
o  zi, două. până vin acrediti­
vele. ori alergând la aceleaşi 
bănci să se roage să nu le pro­
testeze poliţele. Ii vezi întinzănd 
mâna la oricine, oriunde, numai 
pentruca să-şi salveze situaţia 
pe azi, pentruca mâine să în­
ceapă aceeaş poveste.

Vin dascăli de prin satele în­
depărtate să caute aici, la oraş, 
mântuire, dar se întorc mai des- 
nădăjduiţi şi scuturaţi de ultima 
piesă de metal. Nu este aceasta 
o tragedie ? Cei cei au destinele 
tării aceştia în mână. nu simt 
că, dacă lucrurile vor merge tot 
aşa —  şi noi vedem că merge 
din ce in ce mai rău —  viata 
acestor oameni va deveni aşa 
de insuportabilă încât vor pre­
fera să se lipsiască de ea?

Cu ce mai pot tace fată îm­
prejurărilor ? Dar în familiile 
unde a intrat o nenorocire care 
nu iartă aşteptarea „acreditivu­
lu i“, ce se petrece ?

Iată atâtea şi atâtea întrebări 
cari nu mai preocupă pe con­
ducătorii noştri, nu-i interesează. 
Ui preocupă alte chestiuni cum 
sunt deptldă „pensiunile viagere“ 
pentruca să acorde,,recompense 
naţionale“  acelora cari au din 
mila Domnului mai mult decât 
le trebuie. Ii preocupă partici­
pări la diferite meetinguri, ban­
chete, etc. Servii Statului să aş­
tepte, să plătiascâ impozitele, 
să fíe scoşi afară...

Iată o mentalitate a vremurilor 
noui, reprezentate de cei ce 
mănuesc „ acreditivele“  de azi, 
o mentalitate care va rămâne 
cu urme adânci, dureroase, în 
sufletele functionărimii întregi.

Şi ca răspuns la această nouă 
mentalitate, noi am rămas ne~

(continuarea In pag. 11-a)

Manifestări patriotice
Am arătat In numărul trecut al 

ziarului nostru modul cum s'a 
desfăşurat. în ziua de 15 Iunie, 
şedinţa f stivă a consi'iului co- 

Ce întremare a puterilor epui-1 munnl local, în care s a come
zate se poate închipui fără bani?! 
De un timp casieria judeţului 
nostru a suspendat orice plată, 
chiar şi a pensiilor, din pricina 
lipsei de încasări.

Cu ce să trăim ? „Goliciunea 
înconjură, dar foamea dă dea- 
dreptul“ . Unde o să ajungem 
cu această stare de lucruri? 
Acesta este strigătul tuturor, iar 
noi îl înregistrăm ca un semn 
caracteristic al timpului de faţă 
şi ca un avertisment celor ce 
au răspunderea‘situaţiei.

Preot OM. vtRşescu

morat urcarea pe tron a M. S. 
Regelui Carol ii lea.

S’au ţinut cuvîntări en'uriaste.l 
Publicul a citit In ziarul „Refor­
matorul“  rezuma ul en’uziasivlui] 
discurs al d-lui N Ioaniu, pri­
marul oraşului. După călduroa­
sele şi patrioticele discursuri 
ţinute, apoi, de D-l Edoua<d| 
Holban, ajutor de primar, precum 
şi de alţi cîţiva domni consilieri, 
cel din urmă a lu*t cuvîntui 
D-l consilier prof. N. S toenescu , 
reprezintant al corpului didactic, 
care a rostit următoarea spien-

di dă şi impresionantă cuvînlare:

Doamnelor şi Domnilor,
„Permiteţi-mi şi mie să mai 

adaog cîteva cuvinte pe lingă 
cele rostite de antevorbitori.

Actul ce s’a înfăptuit la 8 Iunie 
prin aducerea la tronul Rominiel 
a Majestăţii Sale Regelui Carol 
11-lea, s’a săvîrşit dintr’o necesi­
tate istorică. Poporul nostru e 
un popor tlnir încă, care rîvneşte 
să joace un rol jiominant azi la 
Dunăre, între popoarele de care 
este incor jurat. Trebue să aspire 
la un apogeu în vieaţa politici 
ide stat la care, tînd pe rînd, 
toţi vecinii noştri au ajuns, 
i După 4 ani de nelinişte, îngri­
jorare, enervare şi nesiguranţă

sub forma in care a fost con­
dusă Romînia, se ( imţea nevoe 
ca în fruntea statului gă fie un 
om hotărît, energic, sigur de 
destinele neamului; acest om 
era actualul nostru Rege, cărei 
trebuia să-şi recapete drepturile 
la care renunţase spre liniştea 
tării şi a poporului.

Din trecutul omenirii, ca~şi| 
al nostru propriu, timpurile cele 
mai glorioase au fost atunci cînd 
in fruntea ţării am avut dinastii 
cu reprezintanţi demni de năl 
jzuinţele poporului. Prin voinţa 
şl vitegia lor, s au apărat hota 
rele noastre şl dreptul de a ne 
guverna singuri. Cită vreme n’am 
avut in fruntea statului domni 
energici, ţările au fost la dlspo 
ziţia vecinilor. Certurile şi lup 
iele interne le înlesneau vecinilor 
amestecul în ţară la noi şi pro«

fitau după urma acestor intervenţii. 
Trecutul nostru e plin de ase* 
menea exemple.
■ S e  impunea în aceste momen­
te să se săvîrşească actul dela 
8 Iunie prin ridicarea pe tron a 
M. S. Regelui Carol al 11-lea, 
pe de o  parte spre a se pune 
capăt vrajbei interne şi s i  se 
asigure în afară drepturile do- 
blndlte în urma războiului mon­
dial.

Ni se cere nouă ca cetăţeni 
rom ini să-i fim credincioşi, să-i 
dorim să fie înconjurat la con­
ducere şl de oameni de bună 
credinţă, ca împreuna cu înţelep­
ciunea, energia şl hotărârea M. 
Sale, să putem năzui spre acel 
rol istoric la care avem dreptul 
ca urmaşi ai gloriosului popor 
roman, mai ales că şi dinastia 

(continuarea In pag» ll-a)



Salariile dascălilor
(urmare din pag-' l-a)

clintiţi la posturile noastre până 
ce-am închis cataloagele de fine 
de an şcolar. Am  rămas muţi 
de durerea sufletească ce ne 
apasă, muţi de groaza zilei de 
mâine. Un sacrificiu şi o răb­
dare, care nu poate fi calificată!

Pentru aceasta, ni se rezervă 
o vacantă zbuciumată, plină de 
lipsuri şi de durere, în locul unei 
vieţi liniştite pentruca să ne 
reconfortăm pentru un alt an 
de muncă.

Dar până să ne sfârşim cu 
totul, până să fim ucişi, ne în­
toarcem privirile noastre dispe­
rate către conducătorii dăscă- 
limii, către mânuitorii „ acrediti­
velor“ către reprezentanţii acestei 
naţii, către toii acei ce mai pot 
îndrepta această stare de lucruri 
strigăndu-le cu ultima desnă-l 
dejde: „Daţi salariile la vreme 
Daţi-ne dreptul muncit cu sângele 
nostru I Desfiinţaţi acest sistem 
păcătos al ,,acreditivelor“ ! în­
dreptaţi răul, până mai e vreme! 
Altfel ne veţi avea pe conştiinţă“ • 

CONST. LUCHIAN 
institutor

O lămurire
Domnul profesor l. I. Nichlta 

directorul şcolilor comerciale din 
localitate, întfun articolaş din 
Reformatorul" pune în legătu­

ră, nu ştiu prin ce împrejurare, 
o epigramă publicată în numărul 
trecut al ziarului nostru şi sem­
nată Xantipp, cu o „ in terven ­
ţie de favoritism * ce eu i-aş 
[fi făcut-o D -sale.

Mă simt dator să lămuresc 
insinuarea domnului director al 
şcolilor comerciale:

A m  rugat odatft pe  d-nul 
N ich ita să-mi arate  notele 
unui elev de curs in fe r io r , 
cu o  z i îna in tea a fişă r ii s i­
tuaţiei.

Mi-am permis să-i fac această 
m are rugăminte în virtutea sen 
timentului de colegialitate şi de 
prietenie ce ştiu că leagă pe 
toţi membrii corpului didactic 
local,

D-sa a refuzat. Aiîta tot. 
Acest fapt îl numeşte domnul 

Nichita: ,,intervenţie de fa v o ­
ritism “ .

D. L. Stăhiescu
profesor sec.

I N F O R M A T IU  N 1

Purtarea elevilor

A rt 233. Şcolarii sunt supuşi 
' disciplinii şcolare atât în cu­
prinsul şcoalei cât şi în afara 
ei, tot timpul cât îi aparţin.

Art. 243. Toii şcolarii sunt da-
■ tori să poarte uniforma şcolară, 
precum şi un număr de ordine, 
cusut pe mâneca hainei.

Art. 244. Orice elev este dator 
a purta carnetul de identitate 
şi a-l prezintă, la cerere, profe- 

: sorilor şi supraveghetorului de
■ ordine.

Art. 245. Este interzis cu de­
săvârşire ca elevii să frequen-

■ teze localuri de spectacole (teatre 
şi cinematografe) jocuri, petre­
ceri şi distracţii, precum şi dea 
lua parte la întruniri, manifestaţi 
şi altele.

Art. 249. Este interzisă elevilor 
plimbarea şi staţionarea în gru­
puri pe străzi; deasemenea le 
este interzis de a forma asocia- 

. tii ori de a intra în cele exis­
tente.

Direcţia liceului „Petru-Rareş“ 
atrage în mod serios atenţia 
elevilor şi părinţilor elevilor, a- 
supra celor de mai sus, avizân- 
du-i că împotriva contravenien­
ţilor se vor 1 u a cele mai 
drastice măsuri.

Cercetăşeşti

— In noaptea de 13— 14 Iunie 
a. c. necunoscuţi făcători de rele 
prin spargerea unui geam sau 
introdus în casa locuitorului 1. 
Gh. a Coj ocărită din corn. Să- 
vineşti, de unde au furat mai 
multe lucruri casnice.

Cazul se cercetează de şeful 
postului respectiv.

—  Comandamentul Cerceta 
şilor din localitate aduce la 
cunoştinţa publicului că între 
¡5-20 August crt, judeţul Neamţ 
va fi vizitat de cercetaşii adu­
naţi din toată tara şi delegaţiile 
străine ale altor ţări, în număr 
de 5000. Sediul lor va fi în o- 
raşul Piatra-N.; taberile vor fi 
instalate pe dealul Cârlomanul 
şi Pietricica. In tot timpul şederii 
lor, vor face excursiuni în judeţ 
şi vor tine şezători de noapte 
la focuri. La această mare a- 
dunare va lua parte Majestatea 
Sa Regele Carol II, fost primul 
Comandant al Cercetaşilor şi 
A. S. R. Principele Nicolae, Co­
mandantul Marei Legiuni de 
Cercetaşi.

—  Cercetaşii din jud. Neamţ 
dau o serbare câmpenească 
urmată de bal la Grădina 
Publică in ziua de 28 Iunie 1930 
pentru strângerea fondurilor ne­
cesare pentru excursii, echiparea 
cercetaşilor săraci şi repararea
.Căminului Cercetăşesc“ .

Serbarea Cercetăşească de 
Sâmbătă 28 Iunie 1930 va avea 

totul caracter cercetăşesc 
procurând publicului mai 
prize pentru distracţii.

Manifestări patriotice
(urmare din pag. l*a)

noastră este o ramură a celei 
mai mari dinastii germane, care 
a ridicat Germania la rangul de 
mare putere europeană.

Majestatea Sa e obligat lă  
asculte sfaturile tuturor sfetnici­
lor care-L vor ajuta în conduce­
rea statului, dar înţelepciunea 
Maiestăţii Sale îi vor hotărî a- 
supra măsurilor pe cari ie va 
crede mai folositoare pentru bl 
nele poporului. Să-L facem atent 
să nu se lase dus într’o direcţie 
sau alta, care ar fi în interesul 
celor ce l-ar povăţui, ci să ia 
pilda bunicului Său Regele Carol 
I, care a fost cei mai mare su­
veran din acea epocă şi care 
nu s'a lăsat ademenit de îndem­
nuri seducătoare, ci şi-a dus dru­
mul cel drept spre binele nea­
mului întreg.

Să trăiască mulţi ani pentru 
liniştea ţării şi a neamului'

Muzica intonează Imnul Regal, 
adunarea ovaţionează ridicată în 
picioare.

— Funcţionari, studenţi, elevi, 
şcolari, maiştri, meseriaşi, uce­
nici, etc....

Art. 6 din Legea Cercetaşului 
zice:

Cercetaşul nu face deosebire 
de credinţă, de clasă socială şi 
de avere.

La cercetăşie există uniforma 
care îmbracă fizicul şi sufletul 
omului, pentru a nu se deosebi 
unul de altul şi pentru a des- 
volta în toii tinerii însuşiri so­
ciale şi umanitare ca solidaritate 
patriotism şi altruism.

Cercetăşia nu răpeşte timpul 
nimănui pentru existentă, nu 
este armată şi cazarmă. Numai 
când poţi, în orele libere, vino 
şi petrece tinereţea în aer liber 
în câmp, pădure, tabere, excur­
sii şi nu bate trotuarul străzilor 
unde este educaţia trivială.

Inscrieti-vă cu tofii la cerce­
tăşie, unde nu se plătesc nici un 
fel de taxe.

Sediul: Str. Petru-Rareş 3
(sala de gimnastică a liceului) 
deschis în fiecare zi orele 9-12 
a. m. şi 4-8 p. m.

Comand. Leg. Cercetăşeşti, 
Câp. Neacşu Mohonea

Se aduce la cunoştinţa ge­
nerală că în conformitate cu 
dispoziţiunile art. 127 din legea 
învăţământului primar, în ziua 
de 1 Iulie 1930, se va face a- 
legerea locurilor rămase vacante 
în urma transferărilor, publicate 
în coloanele Mon'torului oficial 
şi în buletinul oficial al Minis­
terului Instrucţiunii Publice şi 
al Cultelor.

In acest scop sunt invitaţi să 
se prézinte la serviciul Instruc­
ţiunii Publice şi al Cultelor depe 
lângă directoratele Ministeriale 
toţi normaliştii cu diplomă de 
capacitate, învăţători înaintaţi 
de gradul I delà şcoalele de 
aplicaţie şi învăţătorii reintegraţi; 
normaliştii trebue să prezinte şi 

¡dovada de satisfacerea servi­
ciului militar. învăţătorii norma- 
lişti, care termină serviciul mili­
tar în cursul acestui an, se pot 
prezenta la data de mai sus, 
înaintea terminării stagiului mi­
litar, spre a-şi alege locurile în 
¡învăţământ.

Normaliştii vor fi supuşi şi 
¡unui examen medical.

La alegerea locurilor, când 
sunt mai mulţi candidaţi pentru 
acelaşi loc, se va lua în çon 
sideraţie ordinea de preferinţă 
vechimea pe tabloul de capa­
citate, clasificaiia, interesele.ma- 
teriale şi morale. Aceiaşi normă 
se va aplica şi învăţătorilor îna- : 
lintaţi la gradul I delà aplicaţie 
•La reintegraţi se va urma norma 
stabilită de dispoziţiunile art. 
126 din legea învăţământului 
primar-

Cei care nu se pot prezintă 
[în ' persoană la alegerea locuri­
lor vor înainta o cerere la Ser­
viciul Instrucţiunii Publice şi al 
[Cultelor depe lângă Directoratele 
Ministeriale, până la data de 25 
Iunie a .c., cereri care vor fi în­
soţite de diploma de capacitate 
pentru normalişti, ordin de rein­
tegrare pentru învăţătorii reinte­
graţi şi de înaintare pentru cei 
delà aplicaţie, care au fost îna­
intaţi la gradul I. Normaliştii vor 
înainta şi un certificat medical 
că sunt apţi a intra ( în învăţă­
mânt.

Candidaţii vor arăta în cerere 
¡locurile ce doresc a ocupa în 
ordinea de preferinţă.

Nu se vor face numiri de ti­
tulari în posturile delà cursurile 
complimentare, cl. V, VI, VII 
care nu au efectivele de elevi, 
iar la şcoalele cu 11, 111 sau IV 
| posturi, un post se va rezerva 
pentru învăţătoare.

Numirile se fac pe ziua de 1 
Septembrie, prin decizie Minis­
terială conf. art. 128 din legea 
nvăţământului primar şi se va 

¡publica în buletinul oficial ■ al 
Ministerului Instrucţiunii Publice 
şi al Cultelor.

Normaliştii fără armata făcută 
şi normalistele fără etatea de 20 
ani împliniţi se vor numi în mod 
¡provizoriu de către revizoratele 
şcolare respective bucurându-se 
de drepturile de suplinitori în 
ceiace priveşte stabiliatea, iar în 
ceiace priveşte salarizarea vor 
primi salarul ca şi cei titulari.

—  In ziua de 44 Iunie a. c , 
în timp ce guardul comunal Ya- 
sile Câţneanu din comuna Ţibu- 
cani mergea în drum spre prim ărie 
a încetat din viată subit. Numi­
tul in ultimul timp era suferind.

Cazul se cercetează de şefu l 
postului respectiv.

—  In seara zilei de 50 Mai 
a. c. ce fata Gabriela C. 
Jica în etate de 11 ani, du- 
cându-se la o nuntă tot în acea 
comună la locuitorul Neculai 
| Ciubotariu şi rămânând peste 
noapte acolo cu alte fete şi 
flăcăi, a fost violată de către 
individul Va si le Gh. Grigoraş 
tot din acea comună,

Cazul se cercetează de şeful 
postui respectiv.

Noi învăţători
Candidaţii reuşiţi la examenul
de capacitate pentru învăţă-
tori in sesiunea Iunie 1930 la
şcoala Normală din Piatra.N.

Şerban N. Gh. 9.50, Bote seu 
T. I. 8.85, Tică I. C. 8.83, Tără­
boi I. 8.66, Costea N. C. 8.66, 
Laza V. D. 8.58, Toma I N. 8.58, 
Hârţescu V. V. 8 46, Vieru C 
A. 8.33, Viad C . N. 8.25, Gâr- 
buleţ Simion 8.25, Frunză Gr. 
8.16, Alexandrescu M. 1. 8.08, 
Borlescu Florica 8.08, Popa i. 
Sava 8.— , Irimia I. 8.— , Ursache 
1. 8.— , Blaga 1. 7.91, Crăciun I 
7.91, Macovei Eug. 7.91, Revent 
C. Gh. 7.91, Bucăteru I. 1. 7.83, 
Vicoi M. I. 7.83, Jerdes V. 7.83, 
Amariei 1. D, 7.75, Capşa Gh 
Alex. 7.75, Cimpoeşu P. 7.75 
Carp 1. 7.75, Gavrilescu Silvia 
7.75, G&rbuleţ Gh. 7.66, Grigo­
raş H. 1. 7.66, Mogu V. N* 7.66t 
Nistor G- D. 7.66, Solomon 1. 
V. 7.66, Alupului C. 7.66, Ando- 
ne N. 7.66, Popa V Gh. 7 66, 
Popa D. 1. 7.66, Anghei Zenobia 
7.66, Focşa Virginia 7.66, Cata* 
na I. V. 7.58, Marcoci Ana 7.58, 
Preotu 1. V. 7.58, Cristeii I. 7,50 
Radu N. G. 7.50, Asoficăi V. I. 
7.50, Darie D. 7.50, Grigoriu I. 

7.25, Hogea Viorica 7.16.

In ziua de 2 9  Iunie, ora 4G 
p. m. va avea loc in grădina 
publică s e rb a re a  de fine de  
an şi îm părţirea  p rem iilo r  a 
liceelor de fete ş i hărţi din 
localitate.

Vreţi să fiţi intitdeiwi sănătoşi ?

Iubiţi regimul vegetarian.

A apărut în editura librăriei 
diecezene din Arad o carte in­
teresantă: Taina vieţii lungi. Bu­
cătăria fără foc. Regimul crud, 
de Lazar Popovici.

Ştiit ţa modernă elimină com­
plect cărnurile, narcoticele, al­
coolul şi chiar aromatele din 
a i menta ţi a omului. Astăzi nu mai 
este pentru nimeni un secret că 
bolile toate fără excepţie, sunt 
efectul unei hrăni nesănătoase, 
efectul dureros al nere&pectăiii 
legilor naturii. Pentru cei cari 
cunosc legea alimentaţiei, legea 
ritmului şi legea respiraţiei, viaţa 
e sănătate, plină de bucuria mun­
cii creialoare.

Foarte interesantă şi instructi­
vă, cartea e scrisă într'un stil 
vioi şi atrăgător, dând reguli de 
viaţă şi peste 200 reţete deopo­
trivă de utile celor dornici dea 
posti, celor chinuiţi de boli, ca 
şi celor cari înţeleg să prevină 
bolile.

Se poate comanda dela Libră­
ria diecezană din Arad. Preţul 
80 lei plus 12 lei costul trans­
portului.

R Ă S P U N S
Unui prieten supă­
rat dintr’o glumă

Reclame şi Anunţuri
cu preţuri reduse 
primeşte spre publicare

Ziarul ..Avântul

—  Luni 23 Iunie cor., la orele 
9 seara, absolvenţii- Academiei 
teologice din Sibiu, trecând prin 
oraşul nonstru —cu ocazia excur­
siei ce o facîn toată ţara— au dat 
un foarte reuşit concert, sub 
conducerea cunoscutului maestru 
şi compozitor N. Oancea.

Programul a constat din 
părţi; prima parte au fost executate 
cîteva bucăţi religioase, tar 
partea a doua s'au cîntat i 
multe cîntece naţionale.

Admirabila execuţie a progra 
mulul a fost răsplătită prin aplau 
zele puternice şi aproape ne 
întrerupte ale publicului asistent.

La sfîrşit D-l Rector al Aca 
demiei a ţinut o foarte frumoasă 
cuvîntare de mulţumire pentru 
primirea călduroasă şi concursul 
dat.

Rugăm abonamentu

Ce te sup&raşi, amice,
De glumeţele-mi cuvinte? 
Zău, câ toată lumea zice: 
Că-ţi sunt foarte potrivite.

I I
Ironia mea ta crudă 
Şi nu de valoare nulă. 
Căci a sărit ars de ciudă 
Cel cu musca pe căciulă.

Xantipp

Ca la mama acasi!
puteţi fi serviţi numai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevschi
Strada E lena C uza  3 la  Soc . R A P ID  

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozoeaci şi pască, precum si comenzi p. Nunţi şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei, cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase 
precum şi renumitul rachiu „Kidusch“.

Spre convingere vă rog a mă vizita
I. SOBOLEVSCHI

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria

„CAVALER“ V. Coroi
Petru-Rareş 2 — Piatra-N.

Se găsesc în permanenţă cele mai delicioase mâncăruri 
calde şi reci pregătite de un bucătar specialist. 

Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, cornuri, pască şi orice artisol de cofetărie 
cu preţuri convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale, Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri în sticle înfundate: champagne, licheruri, 
coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela cele 

mai renumite case.
_________  Consumaţi spre convingere.
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Unicele ateliere In acest oraş «i Ju d e ţ care 
execută In cele mai bune condifluni orice 
lucrări atingătoare da aceste branşe şl cu

Preţuri ce desfid orice concurenţă
VIZITAŢI SPRE CONVINGERE

Tipografia „LUMINA** O. Abramovid Platra-N,


